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 מקץ :פרשת השבוע    
 

 .ב"סבשנת תש ,זצוק"לאליהו  מרדכי שיעור נמסר ע"י הרב ה
 

 'גהלכות חנוכה 
כל ההלכות שאנו אומרים היום בעניין הוצאת שלשה ספרי תורה בשבת 
הקרובה, שבה יחול גם חנוכה וגם ראש חודש. אם יבוא המשיח עד שבת 
ויאמר שהתאריך והזמן שאנו נוהגים לפי הלוח הוא נכון ואמת, אז הכל 

זה, הזמן יציב וקיים. אבל אם על פי מה שינהיג קידוש החדש מחדש, ולפי 
יתכן וישתנה, ויצא שלא יהיה ר"ח השבת, אז הלכות אלו ישתנו בהתאם 
למה שיאמר ויקבע. או שיקבע שר"ח רק שבת או רק יום ראשון או יום 

 שישי.
 

מקור לסדר העולים בר"ח שחל בשבת )וטעם סדר הקריאה בהם( הגמרא 
ם חל )מגילה כט, ב( דנה בעניין הקריאה בתורה ובהפטרה בכל חג וחג א

בחול או בשבת, וצריכים לדעת איך לנהוג גם כאשר חל באותה שבת שלשה 
מועדים שונים שמצריכים הוצאת ספר תורה, וכמו השנה בשבת הקרובה 
שמוציאים שלשה ספרי תורה, האחד: לשם קריאת הפרשה של השבוע 
)מקץ(, השני: בשביל ראש חודש )"וביום השבת וכו' ובראשי חודשיכם" עד 

בפנחס(. והשלישי: בשביל קריאת הנשיאים של חנוכה )"ביום  'ונסכו'
 השישי נשיא לבני גד" וכו' בפרשת נשא(.

 
וכך הגמרא אומרת "ואמר רבי יצחק נפחא, ראש חודש טבת שחל להיות 
בשבת )כמו השנה( מביאין שלש תורות )פי' מוציאים שלשה ספרי תורה( 

חודש, ואחד בחנוכה". וקורין בהן אחד בעניינו של יום, ואחד בדראש 
מדברי רבי יצחק נפחא יוצא שסדר הוצאת הספרים הוא: ספר ראשון: 
פרשת השבוע, פרשת מקץ, לאחר מכן, ספר שני, קריאה של ראש חודש, 
ובשלישי קוראים בשל חנוכה. סדר זה של הקריאה בנוי על הכלל של 'תדיר 

א סוכה נ"ד ושאינו תדיר תדיר קודם' )ברכות נ"א ע"ב ופסחים קי"ד ע"
ונ"ו(, קריאת השבוע שהיא התדירה ביותר קודמת לכולם; קריאת ראש 
חודש יותר תדירה מחנוכה )שהיא י"א פעמים בשנה ואילו חנוכה פעם א' 
בלבד בשנה(, ובאחרונה קריאת הנשיאים של חנוכה שהיא הפחות תדירה 

 מבין שלשתם.
 

, ב ד"ה הדר( התוס' אומרים טעם נוסף לסדר הקריאה, )במסכת שבת כג
שבשבת זו צריכים לקרוא הפטרת 'רני ושמחי' שהיא הפטרת חנוכה, ועל כן 
קוראים בנשיאים בסוף; ואילו היו קוראים את פרשת החדש בסוף, היו 
צריכים להפטיר בהפטרה של 'השמים כסאי' שהיא ההפטרה של ראש 

 י', חודש, ואין פירסומי ניסא בקריאת התורה כמו בהפטרה של 'רוני ושמח
 י"ש.

 
מקור לסדר העולים בר"ח טבת שחל בחול וסדר הקריאההשנה שר"ח הוא 
יומיים גם בשבת וגם ביום ראשון, יחולו בו דיני ר"ח טבת שחל בשבת, וגם 
דיני ר"ח טבת שחל בחול. כמו שהגמרא אומרת )שם(: "איתמר, ראש חדש 
טבת שחל להיות בחול, אמר רבי יצחק, קרו תלתא בראש חדש וחד 
בחנוכה". כלומר, מוציאים שני ספרי תורה, בראשון קוראים שלושה עולים 
בשל ראש חודש, והעולה הרביעי קורא בספר השני בפרשת הנשיאים של 
חנוכה )וגם זה כנ"ל מדין תדיר ושאינו תדיר(. ועל דין זה מביאה הגמרא 
שיש חולק: "ורב דימי דמן חיפא אמר, קרו תלתא בחנוכה וחד בראש 

כלומר, לפי רב דימי דמן חיפא קוראים הפוך ממה שאומר רבי  חודש".
יצחק, שלושת העולים הראשונים יקראו בפרשת הנשיאים בשל חנוכה, 
והרביעי יקרא בשל ראש חודש.ונחלקו שם רבי מני ורבי אבין כיצד פוסקים 
להלכה: "אמר רבי מני, כוותיה דרבי יצחק נפחא מסתברא, דתדיר ושאינו 

קודם". כלומר, שהתדיר הוא ר"ח והאינו תדיר הוא חנוכה. תדיר  -תדיר 

ורבי אבין לעומתו פוסק כרב דימי: "אמר רבי אבין, כוותיה דרב דימי 
הלכך רביעי בראש חדש בעי  -מסתברא, מי גרם לרביעי שיבא, ראש חדש 

מיקרי". כלומר, שלפי רבי אבין הקובע לסדר העליה לא תלוי בתדירות 
מניין העולים. הנה, בכל ימי חנוכה אין אלא ג' עולים, אלא בסיבה וגרימת 

אבל כשיחול ר"ח יש עולה נוסף כמו שבכל ר"ח יש ד' עולים; הרי שהעולה 
הרביעי אינו שייך אלא לראש חודש בלבד, על כן מן הראוי הוא שאת 
העלייה הרביעית יקראו בפרשה של ראש חודש. "מאי הוי עלה? רב יוסף 

ראש חודש. ורבה אמר, אין משגיחין בחנוכה. אמר, אין משגיחין ב
והלכתא: אין משגיחין בחנוכה, וראש חודש עיקר. וביאר רש"י "אין 

לעשות עיקר". ולפיכך קוראים שלשה עולים בר"ח, והרביעי  -משגיחין 
 בחנוכה.

 
דעת הרמב"ם להקדים את קריאת ראש חודש לחנוכההרמב"ם פסק 

פרק י"ג הלכה כ"ד( "ראש חדש  להלכה כדברי רבי יצחק )הלכות תפלה
טבת שחל להיות בשבת מוציאין שלשה ספרים, הראשון קורא בו סדר 
היום, והשני קורא בו ענין ראש חדש, והשלישי קורא בו ענין חנוכה, חל 
להיות באמצע השבת שלשה קורין בענין ראש חדש והרביעי קורא בענין 

 תדיר תדיר קודם. חנוכה", והוא מטעם מה שהגמרא אמרה שתדיר ואינו
 

 דעת מרן כדעת הרמב"ם
מרן פסק בשולחן ערוך גם כן כדעת הרמב"ם )סימן תרפ"ד ס"ג( "אם חל 
ר"ח טבת בשבת, מוציאין ג' ספרים וקורין ו' בפרשת השבוע, ובשני קורא 
אחד בשל ר"ח, ומתחיל וביום השבת, ובג' קורא מפטיר בשל חנוכה 

ול, מוציאין ב' ספרים וקורין באחד ג' והפטרה 'רני ושמחי'. ואם חל ר"ח בח
בשל ר"ח, ובשני קורא אחד בשל חנוכה". הרי שמרן פסק להקדים את 
הקריאה של ראש חודש לשל חנוכה בין כשחל בשבת ובין כשחל בחול. נהגו 
בקהלות הספרדים לקרוא בשעת פתיחת ההיכל בשבת שמוציאם שלשה 

ים שם כמה פסוקים, והכל ספרים, את הפסוקים של 'מי לא ייראך' ומוזכר
 לכבוד המעמד המיוחד )ועיין בהקדמת "דברי שלום" סעי' ו'(.

 
 מתי אומרים חצי קדיש כשמוציאים ג' ספרים

שבת שמוציאים בה שלשה ספרים, שונה מכל שבת שמוציאים בה ספר 
אחד או שניים, לעניין אמירת הקדיש אחרי הקריאה. בכל שבת שבה 

אומרים חצי קדיש אחרי שבעת העולים, ואם  -מוציאים ספר תורה אחד 
 הספרדים אומרים שוב חצי קדיש. -הוציאו ספר נוסף 

כשמוציאים שלשה ספרים, חלוקת העולים היא כמו שמביא מרן שלספר 
הראשון עולים רק ששה עולים, וכיון שעדיין לא נשלם מניין העולים, אין 

ועוד חצי קדיש אומרים קדיש, אלא אחרי העולה השביעי בספר השני, 
 אחרי המפטיר בספר השלישי.

 
אצל האשכנזים דין זה שונה, שכן אין הם אומרים אלא קדיש אחד גם 
כשמוציאים שני ספרים וכדברי המש"ב )סי' קמ"ז ס"ק כ"ז( "ומניחין 
השניה על השלחן קודם הקדיש כדי שיאמרו הקדיש על שתיהן ואח"כ 

לתה במפה פותחין השניה כמו מגביהין הראשונה וגוללין אותה ואחר גלי
שכתב המחבר". ואם כן, לפי זה יוצא שגם כשמוציאים שלשה ספרים אין 
הכרח לומר שני קדישים וכמו שבאמת כותב שם המ"ב בהמשך "וביום 
שיש ג' ס"ת כגון ר"ח טבת שחל בשבת וכה"ג אזי אחר שגמרו בראשונה 

וללין וכו' וכנ"ל מניחין השניה ואין אומרים קדיש רק מגביה הראשונה וג
ואחר גמר קריאת השניה מניחין השלישית אצלה שהיא לצורך מפטיר 
וא"צ להניח הראשונה רק אומר חצי קדיש על שני ס"ת אלו ומגביה השניה 
ופושטין השלישית וקורין לעולה למפטיר ]שערי אפרים וש"א[". ואצלנו 

"ת הב' כותב המש"ב )תרפ"ד ס"ק ט( "כשגומר פרשת השביעי מניחין הס
ואין אומרין קדיש רק מגביהין הראשונה וגוללין אותה ופושטין השניה 
וקורא בה וכשאומרין קדיש על השניה מניחין השלישית אצלה". הנה לפי 
המנהג שמביא המ"ב יוצא שאין אומרים קדיש על הספר השלישי כלל. אבל 

לישי, אין דעת המג"א נוחה עם מנהג זה ולדעתו צריך לומר קדיש גם על הש
ועל כן הוא מצריך להניח את שלושת הספרים על התבה כדי שהקדיש יהיה 
גם על קריאת המפטיר שבספר השלישי. וז"ל של המג"א )או"ח סימן קמ"ז 
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ס"ק יב(: "ונראה לי דביום שיש ג' ספרי תורה יניחו שלשתן על השלחן 
בשעת הקדיש דהא יש מקומות שאומרים על כל אחת קדיש כמ"ש הרד"א 

ם כן לדידן צריך לומר קדיש על שלשתן ולא נהגו כן". ומה שלא נהגו כן, וא
תשנ"ד עמוד רע"ג  -זה בזמנו, אבל אח"כ נהגו כדבריו )ועיין דבר בעתו 

 משם הגר"ש סלנט זצ"ל(.
 

 מנהג הספרדים לומר שני קדישים ופעמים שלשה קדישים
 -ספרים  כשיש ג' -המנהג הפשוט אצל הספרדים, שעולים רק ששה עולים 

לספר הראשון, וזה פוטר את הבעיה של חצי הקדיש הנ"ל, שכן על הספר 
הראשון אי אפשר לומר קדיש כל זמן שלא הושלם מניין שבעת העולים, 
וכשעלה השביעי לספר השני, אומרים חצי קדיש שכן הושלם מניין שבעה, 

ו ואחרי הקריאה של המפטיר בספר השלישי יאמרו עוד פעם חצי קדיש וכמ
שאומרים על כל מפטיר שהוא בספר שני כגון בר"ח וכד'. והנ"מ בעניין הזה 
תהיה באופן שיש ג' ספרים וגם לספר הראשון עלו שבעה עולים או יותר, 
)כגון שיש שמחה בנוסף לכל כ"י(. יש מקומות שנוהגים כדעת הרמ"א )סי' 

ת אל רפ"ב( ומעלים לתורה כל שבת שבעה עולים ולא יותר, וכן מנהג בי
)בדברי שלום אות ל"ד(. וגם אם יש שמחה מחלקים את העלייה מראש 
למכובדים שבמשפחה או כפי בחירת הצדדים, ותו לא. אבל הנפוץ יותר 
שמעלים יותר משבעה עולים, ]רק שידעו הגבאים לעשות זאת בחכמה שלא 
להכביד על הציבור יתר על המדה, אלא כפי הצורך ותו לא. פעם היו יודעים 

צל את הזמן, ובין גברא לגברא היו מעיינים ברש"י והספיקו המון בזמן לנ
הזה, ולשנה אחרת אפשר לעיין ברמב"ן רשב"ם וכו'. עד שפעם אמר לי 
אדם אחד שכל שבע שנים מספיק את כל המפרשים, ובכל פעם שחוזר 
לפירוש שלמד לפני שבע שנים מתחדשים בו דברים שלא הבין בפעם 

ו לצערנו לא יודעים לעיין ברש"י ומאבדים זמן יקר הקודמת. אבל בימינ
חבל על דאבדין[. והנה אם יעלו הגבאים בשבת זו הקרובה יותר משבעה 
עולים, יושלם מניין העולים כבר בספר הראשון, יפול בכך היסוד שעליו 
נבנה דין מר"ן שלא אומרים הקדיש אחרי הספר הראשון משום שלא עלו 

במקרה כזה יאמרו קדיש גם על הספר הראשון.  בו רק ששה עולים, ובאמת
והנה יוצא לנו אופן בו יש מציאות לספרדים שיאמרו שלש חצאי קדישים, 
אחרי כל ספר וספר וכנ"ל. וכך אומר בעל ה'חקרי לב' שבמידה ועולים יותר 
מששה עולים לספר הראשון יאמרו קדיש גם עליו כך שבס"ה יאמרו שלשה 

רק ששה עולים לספר הראשון, חוזר הדין שלא  קדישים. ופשוט שאם יעלו
יאמרו אלא שני קדישים, אחד אחרי הספר השני שאז הושלמו מניין שבעת 
העולים, ואחד על הספר השלישי אחרי שיקרא בו את קריאת המפטיר )עיין 

 קנ"ד(. -לנתיבי עם עמוד קנ"ג 
 

 סדר הקריאה בר"ח טבת ביום חול
טבת יחול בשבוע הבא גם ביום ראשון, ראש חודש שחל בחול, וכמו שר"ח 

מוציאים שני ספרים. כפי שמרן כתב )שם( "ואם חל ר"ח בחול, מוציאין ב' 
ספרים וקורין באחד ג' בשל ר"ח, ובשני קורא אחד בשל חנוכה". בעניין 

סדר  -סדר חלוקת הקריאה כותב המש"ב )שם ס"ק יב( "ואם חל ר"ח בחול 
פ' התמיד )בפרשת פנחס( כהן עד  מתחיל -קריאת התורה בר"ח בחול 

'רביעית ההין', לוי עד 'ונסכה', ישראל עד 'ונסכו', והרביעי קורא בחנוכה 
)בפרשת הנשיאים בנשא, פמ"ג(". וטעמו של המש"ב בחלוקה הזאת הוא 
בכדי שלכל עולה יהיו שלשה פסוקים שאין פוחתים מהם לעולם )וכן פסק 

 ס"ק ג'(.כה"ח תרפ"ד ס"ק כ"א משם פרמ"ג בא"א 
 

 סדר ההפטרות בג' ספרי תורה
כשחל ראש חודש טבת יומיים, שבת וראשון, ישנם כמה אפשרויות לענין 
קריאת ההפטרה. או הפטרת השבוע )שעל פי רוב נדחית מפני עניינא 
דיומא(. או הפטרת שבת חנוכה, אילולא ר"ח שחל בתוכה. או הפטרת ראש 

 חר חודש.חודש שחל בשבת, וגם יש את ההפטרה של מ
הגמרא )שם לא, א( דנה בקריאות והפטרות של כל חג ומועד וגם של חנוכה, 
 וכן בענין שבת שחל בו ראש חודש כיצד יקראו בנביאים, וכך היא כותבת:

בנשיאים, ומפטירין בנרות דזכריה. ואי מיקלעי שתי שבתות,  -"בחנוכה 
ויבא עמלק.  -בנרות שלמה. בפורים  -בנרות דזכריה, בתרייתא  -קמייתא 

ובראשי חדשיכם. ראש חדש שחל להיות בשבת מפטירין  -בראשי חדשים 

והיה מדי חדש בחדשו. חל להיות באחד בשבת, מאתמול מפטירין ויאמר לו 
יהונתן מחר חדש". הנה בשולחן ערוך כתוב )סי' תכ"ה ס"ב( "ראש חדש 

מחר שחל להיות באחד בשבת, מפטירין בשבת שלפניו ויאמר לו יהונתן 
חדש ואם ראש חדש שני ימים, שבת ויום ראשון, מפטירין השמים כסאי 
ונוהגים לומר אחר כך פסוק ראשון ופסוק אחרון מהפטרת ויאמר לו 
יהונתן לזכר שמחר גם כן הוא ראש חודש. הגה, וי"א שאין להפסיק מנביא 

ן לנביא ואין אומרים רק הפטרת ר"ח, )ת"ה סי' ב' כ' ופסקיו סימן צ"ד(, וכ
נוהגין, אבל אם ההפטרה באותו נביא עושין כן". כלומר, שלדעת מרן אם 
יחול ר"ח בשבת וביום ראשון, ויש שני הפטרות שונות שכן לר"ח מפטירים 
השמים כסאי, ולר"ח ביום ראשון מפטירים מחר חדש, על זה אומר מרן, 
שההפטרה היא 'השמים כסאי', ויוסיפו אח"כ שיקראו מההפטרה השניה 

מחר חדש את הפסוק הראשון ואת הפסוק האחרון. הרמ"א חולק של 
ואומר שאין מדלגים וקופצים בנביאים. לפי זה, השנה שיש שלש הפטרות 
שונות בשבת זו, את רוני ושמחי של חנוכה, ואת השמים כסאי של ר"ח, 
ואת מחר חודש של ר"ח ביום ראשון; למנהג הספרדים קוראים את רני 

הראשון  -רבע פסוקים, שניים של השמים כסאי ושמחי כולה, ועוד א
הראשון והאחרון, ולדעת הרמ"א לא  -ושניים של מחר חודש  -והאחרון 

 יוכלו לקרוא אלא את רני ושמחי בלבד. וכל אחד יעשה כמנהגו.
 

התרגום של הגוי שהציל ממזימת המומר מסופר על קהילה יהודית שהיה 
מקללים אותו כל שבת  בתוכה מלשין רשע שסיפר למלך שהיהודים

שפותחים את ההיכל. )הוא התכוון לפסוקים שאומרים כל האלילים כרות 
יכרתון וכדומה(. אמר המלך אלך בעצמי ואראה את הדברים מקרוב. קרא 
לפרופסור גוי מומחה לשפות מטעם האוניברסיטה והאקדמיה הגבוהה של 

ה לבית הכנסת מדינתו, וכן קרא ליהודי מומר שיתלווה אליו בשבת הקרוב
של היהודים. הלכו הפמליא המוזרה לקהילה של היהודים בשבת, ועקבו 
אחר הנעשה ובפרט בשעה שפתחו את ההיכל ואמרו את 'בריך שמיה'. והנה 
בהגיע הרב למלים 'בריך כתרך ואתרך', הפנה הרב את ידו בתנועה האומרת 

וון שחלים הדברים על המלך. קפץ המומר ואמר למלך שהנה הוא מתכ
בתנועה זו לומר שאין כתרו ומלכותו של המלך שוים בעיניהם למאומה. אך 
טרם יצא הקצף מלפני המלך פנה הפרופסור למלך ואמר לו שאדרבה הוא 
רואה בדברים אלו כבוד גדול והערכה גבוהה שרוכשים למלך, כי לפי מה 

', שהוא מבין הרב ברך את כתרו ואת מלכותו. והנה לב מלכים ושרים ביד ה
ונתן ה' בלבו של אותו המלך לקבל את גירסתו של אותו הגוי על פני גירסתו 
של אותו מומר רשע, וכלתה הרעה על היהודים מאת המלך, והיה הדבר 

 לנס ולפלא בעיני כולם.
 

 כשההפטרה סותרת את עניין היום מפטירים כעניינא דיומא
 -מחר חדש  אומרים התוספות )מגילה לא, א( "מפטיר ויאמר לו יהונתן

קשיא אמאי אין עושין כן כשחל ר"ח אדר וראש חדש ניסן באחד בשבת 
ואמאי מפטירין ביהוידע ובראשון באחד לחדש". כלומר שאם יחול ר"ח 
ניסן ביום ראשון, למה לא מפטירים במחר חודש, ומתרצים תוספות "וי"ל 
משום דהפטרה דיהוידע מדברת בשקלים ומזכרת שראש חדש אדר יהיה 

ותו שבוע", כלומר כשזה לא דוחה את פרשת שקלים והחודש, אז גם בא
ההפטרה נשארת במקומה. אבל השבת שמוציאים ג' ספרים, קוראים את 
פרשת חנוכה בשלישי כדי להפטיר בהפטרה של רני ושמחי )כנ"ל מתוס' 

 שבת, ומשו"ע סי' תרפ"ד(.
 

 נר שבת קודם לנר חנוכה
ה ואח"כ נר שבת", לשון השו"ע )סי' "בערב שבת מדליקים נר חנוכה תחיל

תרע"ט(. והוסיף הרמ"א )שם(: "ותברך עליהם כמו בחול אע"פ שמדליקין 
 בעוד היום גדול".

לסברת הבה"ג: "אם מדליק של שבת ברישא, איתסר ליה לאדלוקי של 
 חנוכה, דהא קבליה עליה לשבת".

ה טור )בסי' תרע"ט(, הוסיף שם: והתוס' כתבו, שאין הקבלה תלוי
בהדלקה, ויכול להדליק של שבת תחילה ואח"כ של חנוכה כל זמן שלא 

 קבלו לשבת.
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ועיין בב"י שהביא ראשונים שסוברים כסברת הבה"ג. וכתב שם הב"י 
שבסי' רס"ג האריך בזה, ושם פסק שאין הדלקת הנר של שבת מחייב 
קבלת שבת )למעשה, נוהגים שאשה שמדליקה נרות שבת זה קבלת שבת. 

אין בהדלקה דין של  -ליק נרות שבת במקום אשתו שאינה בבית איש שמד
 קבלת שבת(.

 
ואעפ"כ הוסיף הב"י בסי' תרע"ט: "ולענין מעשה נראה לי, דמדליק חנוכה 
תחילה, דאף לדברי החולקים על בה"ג אם רצה להדליק נר חנוכה תחילה, 

 רשאי".
קודם. היינו, ועיין ל'דרכי משה' שהביא מתשובות הרשב"א, ועוד שתדיר 

שהבעל ידליק של שבת קודם. אבל סיים שם: "מיהו אנו נוהגים להדליק 
 של חנוכה תחילה, וכ"כ במנהגים שלנו".

כל זה לפי הפשט, אבל לפי חכמי הסוד, כבר כתב החיד"א בברכ"י ס"ק א': 
 שלפי חכמי האמת, נר חנוכה בהתחלה )עיין לכה"ח תרע"ט ס"ק א'(.

ש מדליק נר חנוכה, והאשה מדליקה נרות שבת, וכתב הבא"ח: אע"פ שהאי
עכ"ז תמתין האשה שלא תדליק נר שבת עד שידליק הבעל נר חנוכה, ויש 
 בדבר זה טעם על פי הסוד כנז' בדברי רבנו האר"י ז"ל וכו'.

אשה שהדליקה נרות שבת והיא לבדה בבית, והנוהג הוא שעם ההדלקה 
וכה. ומותר לה לבקש משכן מקבלת שבת, לא יכולה להדליק אחר כך נר חנ

או אפי' משכנה שטרם קבלה שבת, שידליקו בביתה נר חנוכה, והמדליק 
יברך 'להדליק נר חנוכה', והיא תברך 'על הנסים', וביום הראשון של חנוכה 
גם 'שהחיינו', ואח"כ השכן או השכנה ידליקו את הנר )עיין כה"ח תרע"ט 

 ס"ק ד', ומש"ב ס"ק א'(.
 

 ש קודם הדלקת נר חנוכהתפילת מנחה בע"
אומר הרב בא"ח )פרשת וישב אות כ'(: "וצריך להזהר בע"ש שיתפלל מנחה 
ואח"כ מדליקין, ולא יעשה כמנהג הבורים שמדליקים נר חנוכה ואחר כך 
מתפללין דהוי תרתי דסתרי". למעשה, יתפלל מנחה קודם הדלקת נר 

נרות חנוכה, ויבוא  חנוכה, ואם אינו יכול יתפלל מנחה יחיד בביתו, ידליק
לבית הכנסת וישמע חזרת הש"צ )ועיין לכה"ח תרע"ט ס"ק א', ב', וסי' 

 תרע"א ס"ק ע"ח, ע"ט(.
, 12:00הנהגנו בבית הכנסת שישנם שלושה מניינים לתפילת מנחה: בשעה 

, בכדי שכל אדם 16:10, ומנחה שלישית בזמנה בערך בשעה 14:00בשעה 
 לו.ימצא את המנין הנוח ביותר בשבי

 
 זמן ההדלקה בבית הכנסת

המג"א מחדש: ניתן להדליק נר חנוכה בבית כנסת בין לפני מנחה ובין 
לאחריה, ואף שאין מנין, מכיון שבסופו של דבר אנשים עתידין לבוא לבית 
כנסת, ויהיה מנין, על סמך זה מדליק ומברך. וז"ל המג"א שם )סי' תרע"א 

כה וטרם שיבואו מנין לבית ס"ק י'(: "ונראה לי, אם הוא סמוך לחש
הכנסת יתקדש היום, יברך וידליק מיד, דמכל מקום איכא פירסומי ניסא 

 כשבאים אחר כך לבית הכנסת".
אבל יש שחולקים עליו, ואומרים: כיצד יכול לברך על נרות בביכ"נ כשאין 
מנין, הרי אין פרסומי ניסא, וכל ענין ההדלקה בבית הכנסת הוא משום 

שיש שם מנין שאז הוי פרסומי ניסא. ועיין ל'שערי תשובה'  מנהג? ודיינו
ס"ק י"ב, שהביא פוסקים רבים החולקים על המג"א, וע"כ ידליק בלי 
ברכה. ועיין שם בביאור להלכה ד"ה 'יש נוהגים', שפוסק כסברת המג"א 
הנ"ל. ועיין לכה"ח שם ס"ק ע"ח, סובר סב"ל, וע"כ אם אין מנין בבית 

 ברכה. הכנסת ידליקו בלי
 

 הדליק נרות חנוכה ושכח ולא בירך
אם  -הרב בא"ח כותב )שם אות י'(: "הדליק נרות חנוכה ושכח ולא בירך 

עדיין לא גמר הנרות, יברך ברכת להדליק, וידליק הנשארים, ואף על פי 
שאלו הנשארים הם מן ההידור. אבל אם גמר הדלקת כל הנרות ואחר כך 

לא יברך ברכת להדליק, משום דאיכא  -בור נזכר, אפילו שנזכר תוך כדי די
פלוגתא בדבר הזה, וספק ברכות להקל. אבל ברכת שעשה נסים וכן ברכת 
שהחיינו יברך אותם, אע"פ שלא נזכר אלא עד שגמר ההדלקה כולה, כך 

העליתי בתשובה בספרי הקטן רב פעלים" )ותשובה זו לא נמצאה וכנראה 
 שהיא בחלק ה' ואבדה(.

ברך לפני ההדלקה: אם עדיין לא גמר להדליק את כל הנרות כלומר, שכח ל
יברך את כל הברכות וידליק את הנשארים. אבל אם נזכר לאחר שהדליק  -

לא יברך ברכת 'להדליק', אבל יברך 'שעשה נסים', ובלילה  -את כל הנרות 
הראשון יברך גם 'שהחיינו'. ואע"פ שיש חולקים על הבא"ח הנ"ל, הלכה 

שבשו"ת רע"א מהדורא תניינא סי' י"ג, פסק כן )ונראה גם  כמותו. ובפרט
 רע"א וכן הבא"ח מדברים שנזכר תוך חצי שעה מההדלקה(.

 
 זמן הדלקת נר חנוכה

הרב בא"ח כותב )שם אות ז'(: זמן ההדלקה בצאת הכוכבים, וכשיגיע הזמן 
לא יאכל ולא ילמוד עד שידליק. ואם התחיל לאכול או ללמוד, פוסק 

ידליק  -ואח"כ כותב עוד דין: ואם לא הדליק בצאת הכוכבים  ומדליק".
ויברך כל זמן שבני הבית נעורים וכו', היינו שיש כאן שני חידושי הלכה: א[ 
 זמן תחילת ההדלקה ב[ משך זמן שיכול להדליק.

דעת הרמב"ם והגאון : זמן הדלקה עם השקיעה. ולאותם הנוהגים כן, 
של שמן שיוכל לדלוק חצי שעה אחר צריך להזהר שתהיה כמות מספיקה 

 צאת הכוכבים, בכדי לצאת יד"ח אליבא דכו"ע.
וז"ל הרמב"ם בהלכות חנוכה )פ"ד הלכה ה'(: "אין מדליקים נרות חנוכה 
קודם שתשקע החמה, אלא עם שקיעתה, לא מאחרים ולא מקדימין. שכח 
או הזיד ולא הדליק עם שקיעת החמה, מדליק והולך עד שתכלה רגל מן 
השוק. וכמה הוא זמן זה? כמו חצי שעה או יותר. עבר זמן זה, אינו 
מדליק". היינו, לדעת הרמב"ם: חצי שעה אחר השקיעה לא רק שלא יברך, 
אלא גם אין טעם אפילו להדליק. וגם לנוהגים כדבריו )הגאון ועוד( ישימו 
שמן שידלק עד חצי שעה אחר צאת הכוכבים )עיין לכה"ח שם ס"ק י"ב, 

 "ב שם ס"ק ב', ולביאור להלכה שם(.ולמש
 

 זמן הדלקת נר שבת
לדעת הרמב"ם הנ"ל, שואל הר"ן: אם כן, כיצד ידליקו בערב שבת? ממה 

הרי כתב  -הרי כבר שבת? ואם יקדים  -נפשך אם צריך להדליק עם חשכה 
 הרמב"ם "לא יקדים"?

 
ן. 'מעשה רוקח' אומר: שהרמב"ם מסכים שבערב שבת ניתן להדליק לפני כ

וטעמו, כי היכא דלא אפשר הוי הכשר מצוה )ועיין בבאר הגולה סי' 
 תרע"ט(.

לא ידליק בכלל. אנו לא  -ולדעת הרמב"ם: עבר חצי שעה ולא הדליק 
פוסקים כך אלא יכול להדליק כל עוד שבני ביתו נעורים. וזה חידוש נוסף 
מה שמחדש הבא"ח )וכתוב בספר 'מעשה נסים' שמספיק עוד אחד עם 

 דליק(.המ
וכבר הזכרתי פעמים רבות שאם הבא"ח לא היה פוסק כן, היינו אומרים 

לא ידליק עם ברכה מדין  -שאם אדם בא חצי שעה אחרי צאת הכוכבים 
סב"ל, כמו שכתב המג"א שם ס"ק ו', ומסתמך על דברי הב"י "שזה הוי 
ספיקא דדינא". ועיין לכה"ח )שם ס"ק כ"ו, סי' תרע"ב(, ולמש"ב )שם ס"ק 
 י"א( שפסקו שגם אחרי חצי שעה נוהגים לברך אם בני הבית נעורים )כנ"ל(.

 
 הדלקת נר בערב ר"ח

ישנו מנהג להדליק נר כל ליל ראש חודש. לדעת הבא"ח )שנה שניה פרשת 
אות י"א(: שתי נרות, מהטעם שבזמנם בכל בית היו מדליקין נר  -ויקרא 

לא ניכר. ומנהגנו היום: אחד לתאורה, ואם ידליק בר"ח נר אחד בלבד, זה 
להדליק נר אחד. וישנם הנוהגים בליל ר"ח טבת להדליק נר נוסף לעילוי 
נשמת רבי מאיר בעל הנס זיע"א, ומנהג טוב הוא )בא"ח וישב שנה ראשונה 

 אות י"ח(.
 

 שיעור הזמן שהנרות ידלקו
צריך להזהר שתהיה כמות מספיקה של שמן שיוכל לדלוק לפחות חצי 

שבת, צריך לתת שמן או להכין נרות גדולים, שידלקו לפחות שעה. בערב 
חצי שעה אחר צאת הכוכבים. לכן בירושלים שהמנהג להדליק נרות שבת 
כארבעים דקות לפני השקיעה, צריך לשים כמות שמן או לקחת נרות 
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גדולים שידלקו לפחות שעה וחצי. ורצוי כשעתיים, עד שיחזור מבית 
 סי' תרע"ט, ולכה"ח שם(.הכנסת ויקדש )עיין למש"ב 

בד"כ, נרות שבת צריך להדליק בשיעור שידלק עד שיסיים את סעודתו, ועל 
כן טוב שגם נרות חנוכה לא יכבו קודם, על כן טוב שישים שמן בשיעור 

 שידלקו שניהם באופן שווה )אחרונים(.
מרן כותב: "בערב שבת מדליקין נר חנוכה תחילה, ואחר כך נר שבת. )הגה( 

ך עליהן כמו בחול, אף על פי שמדליקין מבעוד היום גדול". וברור הוא ומבר
שלא יכול להדליק אפי' בערב שבת לפני פלג המנחה. היינו, כיום לפני שעה 

 בערך. 15:50
 

 הדליקה וכבתה
אדם שבערב שבת שם שמן בשיעור של שעה וחצי או יותר, וכבה מיד אחר 

נו צריך לחזור ולהדליק, אע"פ ההדלקה: אומר השו"ע: יצא ידי חובה, ואי
שעדיין לא נכנסה שבת, כיון שהדליק ונכבה פטור. וכלשונו: "ואפי' כבתה 
בערב שבת קודם קבלת שבת, שעדיין הוא מבעוד יום, אינו זקוק לה" )שו"ע 
סי' תרע"ג סעי' ב'(. ועל זה כותב הט"ז )שם ס"ק ט'(: מאחר ועוד היום 

 גדול יחזור וידליק בלי ברכה.
עם של השו"ע הוא: מאחר ובע"ש זמן ההדלקה הוא מוקדם, אם והט

נקרא התחיל להדליק. ולדעת הט"ז: זה רק אם א"א  -הדליק בזמן 
יחזור וידליק  -להדליק שוב באופן שכבר קידש היום. אבל אם יש עוד זמן 

 בלי ברכה.
ועיין למש"ב שם )ס"ק כ"ו( שדעתו נוטה לסברת הט"ז הנ"ל. וכה"ח שם 

( כתב: "שלדינא ודאי נכון להחמיר ולהדליק בע"ש שנית בלא )ס"ק ז"ן
ברכה". ואח"כ הוסיף וכתב: שאם זה המדליק קיבל עליו שבת בצורה 
מפורשת, מותר לומר לאחר, שלא קיבל שבת, שהוא ידליק לו את הנרות 

 בלי ברכה.
 

 חייל מילואים
ותכוון אשתו מדלקת עליו  -חייל מילואים נשוי שלא נמצא בביתו בחנוכה 

להוציאו ידי חובה, ובמקום שהוא נמצא אינו חייב להדליק )שו"ע סי' 
תרע"ז סעי' א'(. אבל אם האשה נסעה לעיר אחרת, ונותנת פרוטה לבעל 
הבית, הפרוטה היא בכדי להוציא את עצמה ידי חובה ולא את בעלה, ועל 

 כן הבעל צריך להדליק במקום שנמצא עם ברכה )אחרונים(.
 

 לכניסת השבת נסיעה סמוך
יש להזהר ולהקדים את כל הנסיעות מחוץ לעיר בערב שבת ולקחת פי 

 שניים זמן בכדי שאם יתקע בדרך, יספיק לחזור.
ישנם אנשים שמזמינים מונית כמה דקות לפני כניסת השבת, שתקח אותם 
למחוז חפצם. אך אינם שמים על לב כי הנהג גם צריך לחזור לביתו 

כי יהודי הוא. וגם אם הנהג אינו שומר שבת הרי ולהתכונן לכבוד שבת, 
 אסור להחטיאו, ואין לגרום לו שיחלל את השבת.

 
 אין לעשות מלאכה קודם הבדלה

אין לעשות שום מלאכה קודם הבדלה. הנוסע באוטובוס במוצ"ש, אם רק 
הוא נמצא לבדו באוטובוס, אינו יכול לצלצל בפעמון בכדי לרדת בתחנה או 

לעצור, שהרי אם הנהג עדיין לא הבדיל הוא אינו יכול לעשות לבקש מהנהג 
כל מלאכה, או שלפחות יאמר הנהג 'ברוך המבדיל בין קדש לחול', ואח"כ 

 יסע.
וכן אדם שמזמין מונית מיד במוצאי שבת, והנהג לא הבדיל, הנוסע גורם 
לנהג שיעשה מלאכה קודם ההבדלה. והתקנה היא: שכשעולה למונית 

ברוך שנתן שבתות ומועדים למנוחה, כמה טוב שיש שבת, וכעת יאמר לנהג '
הגיעו ימי החול, ברוך המבדיל בין קודש לחול, ועכשיו צריך להתחיל 

 לעבוד' וכך הנהג ישמע, והנוסע יתכוון להוציאו ידי חובה.
 

 הדלקת נר חנוכה במוצ"ש
"במוצאי שבת אין מבדילין בנר חנוכה שהרי אסור להנות לאורו ואין 

 רכין על הנר עד שיאותו לאורו", לשון השו"ע )סי' תרפ"א(.מב
בבית הכנסת: מדליקים נר חנוכה ואחר כך מבדילים. כדי שלא יניחו את 

 הנרות מיד אחרי ההדלקה וילכו להם, וכדי לאחר את יציאת השבת.
אדם המסופק אם אמר 'אתה חוננתנו', וכיבדו אותו בהדלקה בבית 

מבדיל בין קודש לחול' וידליק. וכ"ש אם ברור הכנסת: יאמר בלחש 'ברוך ה
 לו שלא אמר 'אתה חוננתנו', שחייב לומר 'ברוך המבדיל בין קדש לחול'.

בבית: מבדיל ואחר כך מדליק נר חנוכה, כיון שההבדלה שייכת ליציאה 
משבת, וההדלקה שייכת ליום ראשון, והבדלה קודמת. וכתב על זה הבא"ח 

 ונה יותר".)אות כ"א(: "שזו הדרך הנכ
וכתב המש"ב )סי' תרפ"א ס"ק ג', וכן בביאור להלכה(: שבבית הכנסת 

כל אחד יעשה כמנהגו, ועדיף להבדיל  -מדליקים ואחר כך מבדילים. ובבית 
 לפני כן, עי"ש )ועיין לכה"ח שם ס"ק ב', וס"ק ד'(.

 
 הרחקת החנוכיה מהדלת

בשביל הרוח שלא "בליל שבת צריך ליתן שום דבר לחוץ בין הנרות לפתח, 
 יכבה הנרות כשפותח הדלת" )שו"ע סי' תר"פ סעי' א'(.

לעיתים שמים את נרות השבת או החנוכיה מאחורי הדלת ובשעה שהיא 
נפתחת ישנה רוח שיכולה לנענע את השמן או שהדלת תתן מכה לחנוכיה 
 והיא תתנדנד, על כן ירחיק את הנרות מן הדלת, כדי לא לבא לחשש זה.

ה, בית שיש בו חיישן הרגיש לחום וקור ועל ידי פתיחת הדלת מכאן אזהר
או נעילתה, המזגן או המקרר מתחילים לפעול או עובדים ביתר עוצמה, 

 יש להזהר בכך. -ופתיחת חלון או דלת גורמים להפעלתו של חיישן זה 
 

 לא בחיל ולא בכח כי אם ברוחי אמר ה'
ראל היה מעטים נגד רבים, בחנוכה הקב"ה עשה עמנו נסים ונפלאות, עם יש

רצו לשכחם תורתך ולהעבירם מחוקי רצונך. אומר להם יהודה המכבי "לא 
בחיל ולא בכח כי אם ברוחי אמר ה' צבאות". אנחנו נמצאים במצב של 
מעטים נגד רבים, כמו יוונים שולטים עלינו, היינו מתחשבים עם אומות 

יים לעשות מה שצריך העולם, זה כמו שהם שולטים עלינו שאין אנו חופש
לעשות. אבל אנו, 'ישראל בטח בה' עזרם ומגינם הוא', בו אנו בוטחים 

 ובצלו אנו חוסים, ולא נבוש ולא נכלם.
ויה"ר שנזכה לראות כהנים בעבודתם ולווים בדוכנם, וישראל במעמדם, 

 .ונזכה לראות את המנורה הטהורה בעגלא ובזמן קריב ונאמר אמן
 
 

 
 צופיך באמייל כל שבוע !!*רוצים לקבל קול 

 webmaster@harav.org -שלחו לנו בבקשה באמייל  ל

mailto:webmaster@harav.org

